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ESIPUHE
Helsingin yliopiston käytännöllisen filosofian dosentti Arto Siitonen 
(2004, 277) totesi jo 2000-luvun alussa teoksessa Tutkiva ja kehittä-
vä ammattikorkeakoulu: ”Vailla tutkimuspohjaa oleva opetus supistuu 
vanhan toistamiseksi. Tutkimuksellista asennoitumista voidaan opet-
taa ajattelun taitona. Ammatillisen opetuksen vähimmäisvaatimus on 
ammattitaidon välittäminen, mutta taitavalta ammattilaiselta voidaan 
odottaa ammatillista sivistyneisyyttä ja ammattietiikan sisäistämistä.”

Ammattikorkeakoulut eivät yhteiskunnallisen tehtävänsä mukai-
sesti kouluta tutkijoita. Tämä tehtävä on annettu yliopistotasoiselle 
koulutukselle, jossa korostuvat tieteellinen tutkimus ja siihen perustu-
va opetus. Yliopistoarjessa puhutaan myös tutkimusperustaisesta ope-
tuksesta. Lisäksi yliopistot yhdessä tiedelaitosten kanssa tukevat tutki-
mustoiminnan edellytyksiä yhteiskunnassa. Ammattikorkeakoulujen 
ensisijainen tehtävä on antaa työelämätarpeisiin ja työelämän käytän-
töihin vastaavaa koulutusta. Samalla ammattikorkeakouluissa harjoi-
tetaan soveltavaa tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa. Tut-
kimus- ja kehittämisorientoituneen toiminnan tehtävä on palvella 
opetusta, tukea työelämää ja aluekehitystä sekä uudistaa alueen elin-
keinorakennetta. (Ks. Yliopistolaki 558/2009; Ammattikorkeakoulu-
laki 932/2014.)

Korkeakoulujärjestelmä kokonaisuudessaan on kuitenkin nähtä-
vä kenttänä, jossa tutkimuksella on keskeinen paikka. Tutkimuksella 
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johdetaan, ohjataan ja osallistetaan ihmisiä yhteiskunnassa. Aktiivi-
seen kansalaisuuteen ja osallistuvaan asenteeseen tukeutuva ajatte-
lutapa Suomessa on johtanut siihen, että yhä useammin arkipäivän 
keskustelussa kansalaiset argumentoivat omia näkemyksiään ja omaa 
toimintaansa tutkimustuloksien perusteella. Yhä useammin kuulee 
muidenkin kuin tutkijakoulutuksen saaneiden ihmettelevän uutisis-
sa asioiden perusteena esitettyjä tutkimustietoja ja pohtivan, miten 
nämä tutkimukset tehtiin ja miten tulokset saatiin.

Siten tutkimuskäytäntöjen ymmärtämiseen sisältyy paljon muu-
takin kuin se, että selviää tutkintoon liittyvästä opinnäytetyöstä. Kor-
keakoulujärjestelmästä valmistuneen perustaitoihin kuuluu taito tehdä 
tutkimuksia, selvityksiä ja kartoituksia yhdessä kollegoidensa kanssa 
yhä useammin myös monialaisesti ja monitieteellisesti. Nykyään pu-
hutaan osaamisen yhteydessä geneerisistä taidoista, joihin kuuluvat 
tiedon analyysi- ja hallintataidot sekä tiedon suullinen ja kirjallinen 
ilmaisutaito. Samaten geneerisiin taitoihin lukeutuvat erilaisten tie-
tolähteiden ja aineistojen hallinta sekä kyky arvioida ja varmistaa tie-
don tarkoituksenmukaisuus, oikeellisuus ja laatu. Tässä työskentelys-
sä keskeistä on myös tieto- ja viestintätekniikan käyttötaito. Tämän 
käyttötaidon likeinen osa tutkimuksessa ja kehittämisessä on tutki-
museettinen tiedon hankinta, käsittely, käyttö, säilyttäminen ja hävit-
täminen. Tutkimusosaamista ei enää voida pitää vain yliopistojen ja 
niistä valmistuneiden asiantuntijoiden yksinoikeutena tai erityistai-
tona, vaan tutkimusosaaminen koskee jokaista työelämässä toimivaa, 
joka on saanut tutkinnon korkeakoulujärjestelmästä.

Tutkimuksen maailma on muuttunut viiden viime vuoden aikana. 
Hyvä tieteellinen käytäntö on ajanmukaistettu vuonna 2023 vastaa-
maan paremmin kansallisia ja kansainvälisiä eettisiä tutkimuskäytän-
töjä. Tietosuojaan liittyvät asiat ovat lisänneet sekä tutkittavan oikeuk-
sia että tutkijan vastuuta tutkimuksen tekemisessä. Tekoäly on tullut 
osaksi tutkimuksen arkea ja tutkijan keskustelukumppaniksi. Moni-
menetelmätutkimuksen ja kirjallisuuskatsauksen käyttö metodina on 
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vakiintunut Suomessa, ja nämä menetelmät ovat saaneet myös ensim-
mäiset suomenkieliset julkaisut.

Suurin tutkimusta koskeva muutos on tapahtunut korkeakoulu-
verkoston rakenteen kehittämisessä. Tavoitteena on ollut toiminnan 
tehostaminen sekä työelämän ja aluevaikuttavuuden lisääminen muo-
dostamalla ammattikorkeakouluista ja yliopistoista rakenteellisesti tii-
viimpiä monialaisia korkeakouluyhteisöjä. Yliopistojen ja ammattikor-
keakoulujen alueelliset strategiset yhteistyösopimukset ja yhdistymiset 
opetus-, tutkimus- ja innovaatiotoiminnassa ovat tuoneet kaikki tut-
kimuksellisesti työskentelevät toimijat saman pöydän ääreen kadotta-
matta alkuperäistä ideaa korkeakoulutuksen duaalimallista.

Opetuksessani tutkimuskäytäntöjen ja rakenteiden muutos on nä-
kynyt siten, että joillakin opintojaksoillani istuvat rinta rinnan niin 
avoimen yliopiston, ammattikorkeakoulun kuin yliopiston tutkinto- 
ja valinnaisten opintojen opiskelijat. Ryhmätöitä tehdään yhdessä il-
man koulutusrajoja. Opinnäytteitä tehdään metodisesti laaja-alaisem-
min, kun kirjallisuuskatsaukset ja valmiiden aineistojen käyttö ovat 
tulleet osaksi opinnäytetöitä. Itse olen yliopistonlehtorina kokenut 
tutkimusopintojen laaja-alaistumisen monella tavalla antoisaksi. Nyt 
rinnan voi kuljettaa tieteellisen tutkimuksen, tutkimuksellisen kehit-
tämistoiminnan, design-tutkimuksen ja innovaatiotoiminnan näkö-
kulmia. Ammatillisesti profiloituneet ja tieteessä generalistialojen opis-
kelijat kasvavat yhdessä ja oppivat laaja-alaisesti, vaikka omat intressit 
tutkimukseen poikkeaisivat vierustoverista.

Kiitän Muotoiluinstituutin ja Taideinstituutin koru- ja kuvataiteen 
sekä muotoilun erikoistumisopinnoissa Tutkimusmenetelmät-kurs-
sillani vuonna 2004 ja 2005 opiskelleita opiskelijoita. Edellinen vuo-
sikurssi viritti mielessäni idean tästä oppikirjasta, ja jälkimmäisten 
kanssa pääsin testaamaan oppikirjan sisältöä. Kiitän myös vuosien 
2014–2015 yhteistyöstä Kaarina Kanteletta ja monialaisen alueosaa-
misen opinnäytetyön opiskelijoita Lapin ammattikorkeakoulussa 
YAMK-tutkinnossa. Heidän innoittamana lähdin päivittämään käsi-
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kirjoitusta kymmenen vuoden jälkeen. Nyt kiitän jokaista lukijaa in-
non sytyttämisestä 6., uudistetun painoksen työstämiseen. Kuudennen 
painoksen sisällöistä kiitokset ansaitsevat Ville Mankki, Tiina Airak-
sinen, Ville-Matti Vilkka ja Leila Saros.

Kirjan luovaa työtä ovat tukeneet Suomen tietokirjailijat ry ja Kan-
san Sivistysrahaston Kustannusosakeyhtiö Tammen rahasto.

Hämeenlinnassa 11.1.2025
Hanna Vilkka
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